
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

    N.     139      DEL         04/08/2020  

 

 

OGGETTO:   DELIBERAZIONE N. 22 DEL 06.02.2020 AD OGGETTO "APPROVAZIONE 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL'ART. 21 DEL D.LGS 18/04/2016, N. 50" VARIAZIONE AL PROGRAMMA 

BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2020-2021.  
 

 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di agosto alle ore otto e minuti trentacinque 

presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove sono ubicati gli 

Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco No 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore No 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 



 
OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 22 DEL 06.02.2020 AD OGGETTO "APPROVAZIONE 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL'ART. 21 DEL D.LGS 18/04/2016, N. 50" VARIAZIONE AL PROGRAMMA 

BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2020-2021 

Delibera n.139 del 04/08/2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 22 del 06.02.2020 ad oggetto “APPROVAZIONE 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL'ART. 21 DEL D.LGS 18/04/2016, N. 50” 

VISTI: 

• l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. "Programma degli acquisti e programmazione    

dei lavori pubblici" che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato        

pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 

programmazione economico-finanziaria; 

• il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 

del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali”, ed in particolare l’art. 7 comma 8 che consente la possibilità di modificare 

nel corso dell’anno il programma di acquisti di beni e servizi, e la lettera b) del 

medesimo comma che prevede la modifica riguardante l’aggiunta di uno o più 

acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;  

 

CONSIDERATO necessario provvedere alla variazione del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi 2020-2021 in quanto si devono aggiungere allo stesso i 

seguenti acquisti di forniture e servizi:  

- Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio: con Decreto n. 7896 del     

05.06.2020 sono state individuate le progettazioni ammesse a cofinanziamento a    

valere sulle risorse stanziate per l’anno 2020 del “Fondo progettazione Enti Locali”.    

Il Comune di Leini risulta beneficiario del contributo ministeriale pari a Euro 

46.244,28, questo determina la necessità, per l’Ufficio Tecnico di apportare una 

modifica al Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi e all’elenco annuale 

2020, che consiste nell’inserimento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica    

ed economica e definitiva finalizzate al restauro e recupero del palazzo comunale    

“ex castello Provana” con adeguamento alla vigente normativa sismica per un    



importo pari a Euro 58.209,07, di cui Euro 11.964,79 finanziati con fondi di bilancio 

comunale; 

-Settore Finanze e Tributi: a seguito dell’opportunità di aderire ad accordi quadri attivi    

in CONSIP per la fornitura di energia elettrica e gas, uscendo dal regime di      

salvaguardia in cui attualmente l’Ente si trova, è necessario inserire tali forniture 

all’interno del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi ed all’elenco      

annuale 2020 per un importo di € 1.885.400,00 (energia elettrica) e di € 368.000,00 (gas)    

per il biennio 2020-2021 finanziati con fondi di bilancio comunale; 

VISTI i prospetti redatti in conformità alla normativa vigente ed allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale; 

VISTI: 

- Gli artt.151 e 170 del D.lgs 267/2000; 

- L’Allegato 4/1 del D.lgs n°118/2011;  

ACCERTATO che il programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie     

del Comune; 

RITENUTO il programma oggetto di variazione meritevole di approvazione; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio    

2018 e le schede allegate per la predisposizione del programma in argomento; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con 

D.lgs.18.4.2016 n°50 e s.m.i.; 

VISTE le deliberazioni:  

− C.C. n. 11 del 12.03.2020 con la quale è stato approvato la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

− C.C. n. 12 del 12.03.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di     

Previsione 2020-2022; 

− G.C. n. 53 del 12.03.2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi 

finanziari 2020-2022; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato;   

VISTO il T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 e il vigente Statuto comunale; 



VISTI i  pareri  favorevoli  ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000      

in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore interessato    

e dal responsabile del Settore Finanziari ed alla presente allegati; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

DI APPROVARE la narrativa e per l’effetto: 

DI APPROVARE, ai sensi dell’ art. 21 del Codice dei contratti  approvato con D.lgs     

18.4.2016 N°50 e smi, la variazione al “Programma Biennale degli acquisti di beni e       

servizi” proposto dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici – Manutenzioni e      

Patrimonio, relativo agli anni 2020–21, con l’elenco annuale 2020, precedentemente 

approvato con Deliberazione n. 22 del 06.02.2020, le cui schede, conformi al Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018, risultano allegate alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO  che: 

-  nel programma: 

✓ la somma di Euro 58.209,07 sarà finanziata per Euro 46.244,28 da trasferimenti 

ministeriali e per Euro 11.964,79 da stanziamenti di bilancio comunale;  

✓ la somma complessiva di € 2.253.400,00 relativa alla fornitura di energia elettrica e     

gas per il biennio 2020-2021 sarà finanziata da stanziamenti di bilancio comunale; 

- il programma sarà pubblicato sul profilo committente dell’amministrazione comunale    

come previsto dal Codice dei Contratti; 

- dopo la sua approvazione, il programma biennale sarà oggetto di pubblicazione 

sull’apposito sito predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti di cui al 

D.M.5.4.2001 N°20 così come prescritto dall’art. 21 comma 7 del codice dei contratti. 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Rilevata l’urgenza per l’adozione del presente  

Visto l’art.134 - 4° comma del T.U.E.L. 267/2000 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge  

DELIBERA 



Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del T.U.E.L. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

Pr. GIUNTA COMUNALE N.150 DEL 29/07/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


